
社会福祉法人奉優会

ここ

優っ く り宮前
平 成 2 7 年 ６ 月 号

宮 前 ふ れ あ い の 家 [ 優 っ く り デ イ サ ー ビ ス ]
T E L 0 3 - 3 3 3 5 - 8 1 6 1
F A X 0 3 - 3 3 3 5 - 8 1 6 2

住 所 杉 並 区 宮 前 ５ － １ ７ － １ ５
Eメール miyamae -day@fo ryou .o r , j p

miyamae . foryou .or . jp

随時情報発信中！

宮 前 ふ れ あ い の 家 認 知 症 対 応 型 通 所 介 護

優 っ く り デ イ サ ー ビ ス

●優っくりデイだからできること
私達はご利用者様がいつも穏やかにお過ごしいただけるように心掛けてい
ます。そばに寄り添う、何か作業をして頂く等ありますがガラッと場面を
変えて気分転換を図ることも大切です。時には送迎車に同乗し外の景色を
眺めていただくことで気分をリセットして頂いています。これも個別対応
の一貫としての取り組みです。その方に合わせた対応が出来るよう職員の
スキル向上もその一つです。

調布飛行場のプロペラカフェで「お出掛けランチ」を実施しました。

４月１６・１７日の２日間、特別企画として「お出掛けランチ」を実施いたしました。場所は調布飛行
場内の「プロペラカフェ」です。ご参加いただいたみなさんには、隣接する格納庫や滑走路から飛び立
つ飛行機をご覧いただきながら、ハンバーガーやオムライス、サンドイッチなどを注文し、楽しいラン
チタイムのひと時をお過ごしいただきました。どなたも、いつも以上にお召し上がりになり、「次は何
を食べに行きましょうか？」と、早くも次回のお出掛けの話題に夢中なご様子でした。

優っくりデイサービス、今月のトピックス

●日々のご様子
今月は、母の日に向けたプログラムで「カーネーション作り」を行いまし
た。赤やピンクのお花紙を使って作ります。決して高価なものではありま
せんが、一輪、一輪、心を込めて丁寧に仕上げました。お花紙を広げる作
業は思っていたよりも大変でしたが、みなさん器用に作業を進めていらっ
しゃいました。出来上がったカーネーションは、綺麗にラッピングしてお
持ち帰りいただいています。

●専門職からのワンポイントアドバイス
食べ物や飲み物・細菌が気管から肺に入ると誤嚥（ごえん）性肺炎になる
ことがあります。飲み込みの前後にむせたりすると誤嚥の可能性がありま
す。むせの無い誤嚥というものもあり注意が必要です。いつもとは違う咳、
痰、３７℃台の発熱、失禁、食欲不振があるかどうか。いつもと違って何
となく元気が無いかどうか。このような点に気を付けたいものです。「い
つもと違う」に気付けるように「いつもがどうか」を知ることが大切です。
した。Ｂ病院



社会福祉法人奉優会

月 火 水 木 金 土

1名 3名 ２名 ２名 1名 １名

優っくりデイサービス 空き情報 ５月現在

ご利用可能な曜日は、送迎ルートの都合上、お住まいの場所によって変わります。

月 火 水 木 金 土

△ 〇 △ × × △

夕食サービスを実施しております。是非ご利用ください！（詳細はお電話でも承ります。）

Ｒｄｆｄｆｖｓｄｆｓｄｆｓ
ｚｘ

創刊以来、各方面の方々
からの反響の大きさに驚
いています。これからも、
優っくりデイを『様々な角度
から、わかりやすく』ご紹介
してまいります。

６月のカレンダー

単位：円

単位：円

認知症対応型予防通所介護利用料

２７年４月～介護報酬改定によるご利用者負担金変更のお知らせ

今月のカレンダーは「ジ
ューンブライド」です。真
珠のネックレスとレース
のウエディングドレス、
色とりどりのブーケ、幸
せいっぱいの花嫁です。

5時間以上7時間未満 7時間以上9時間未満

一日あたりの
介護保険利用

料金

一日あたりの
自己負担額

（1割負担額）

一日あたりの
介護保険利用

料金

一日あたりの
自己負担額

（1割負担額）

要介護１ 9,601 961 10,933 1,094

要介護２ 10,633 1,064 12,121 1,213

要介護３ 11,655 1,166 13,308 1,331

要介護4 12,687 1,269 14,507 1,451

要介護5 13,719 1,372 15,695 1,570

認知症対応型通所介護 各種加算等

昼食代 一食あたり 800

２７年４月～変更ございませんおやつ代
昼食代に含む 50

お持ち帰りお弁当代 一食あたり 700

その他

単位：円

１回あたりの介護保険利用料金 １回あたりの自己負担額
（１割負担額）

入浴介助加算 555 56
送迎減算（片道） －522 －52
サービス提供体制強化加算Ⅰ 133 14

(〇：余裕あり △：残りわずか ） ※入浴方法・回数等はご相談ください。


